des marchés

actifs pour des
instruments
identiques :

Niveau 1

Valorisation
fondée sur des

données
observables :

Niveau 2

Valorisation
fondée sur des
données non
observables :

Niveau 3

Passifs financiers détenus à des fins de transaction 1 831 0 1 831 0
Titres vendus à découvert
Titres donnés en pension livrée
Dettes représentées par un titre
Dettes envres les établissements de crédit
Dettes envers la clientèle
Instruments dérivés 1 831 0 1 831 0

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option
Instruments dérivés de couverture 143 321 0 143 321 0
Total pPassifs financiers valorisés à la juste valeur 145 152 0 145 152 0
Transfert issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs
pour des instruments identiques
Transfert issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des
données observables
Transfert issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des
données non observables

Total des transferts vers chacun des niveaux 0 0 0

78

9. Impacts des évolutions comptables ou autres événements

Compte de résultat

Impacts d’IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Intérêts et produits assimilés 664 961 664 961
Intérêts et charges assimilées -351 156 -351 156
Commissions (produits) 261 982 261 982
Commissions (charges) -42 946 -42 946
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste
valeur par résultat

18 323 18 323

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la
vente

39 289 39 289

Produits des autres activités 6 777 6 777
Charges des autres activités -1 068 -1 068
PRODUIT NET BANCAIRE 596 162 0 0 596 162
Charges générales d'exploitation -272 329 98 -272 427
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations incorporelles et corporelles

-10 589 -10 589

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 313 244 98 0 313 146
Coût du risque -22 172 -22 172
RESULTAT D’EXPLOITATION 291 072 98 0 290 974
Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence
Gains ou pertes nets sur autres actifs -28 -28
Variations de valeur des écarts d'acquisition
RESULTAT AVANT IMPOT 291 044 98 0 290 946
Impôts sur les bénéfices -92 742 -34 -92 708
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession
RESULTAT NET 198 302 64 0 198 238
Participations ne donnant pas le contrôle
RESULTAT NET – PART DU GROUPE 198 302 64 0 198 238

79

Impacts d’IFRIC 21 au 30 juin 2014

(en milliers d'euros)
30/06/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

30/06/2014
Publié

Intérêts et produits assimilés 328 976 328 976
Intérêts et charges assimilées -175 966 -175 966
Commissions (produits) 137 452 137 452
Commissions (charges) -20 916 -20 916
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste
valeur par résultat

11 855 11 855

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la
vente

28 220 28 220

Produits des autres activités 1 086 1 086
Charges des autres activités -295 -295
PRODUIT NET BANCAIRE 310 412 0 0 310 412
Charges générales d'exploitation -138 071 -3 244 -134 827
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations incorporelles et corporelles

-5 090 -5 090

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 167 251 -3 244 0 170 495
Coût du risque -10 163 -10 163
RESULTAT D’EXPLOITATION 157 088 -3 244 0 160 332
Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence
Gains ou pertes nets sur autres actifs 20 20
Variations de valeur des écarts d'acquisition
RESULTAT AVANT IMPOT 157 108 -3 244 0 160 352
Impôts sur les bénéfices -48 850 1 027 -49 877
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession
RESULTAT NET 108 258 -2 217 0 110 475
Participations ne donnant pas le contrôle
RESULTAT NET – PART DU GROUPE 108 258 -2 217 0 110 475

80

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Impacts d’IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Résultat net 198 302 64 198 238

Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi -5 614 0 0 -5 614
Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres non recyclables, hors entités mises en
équivalence

-5 614 0 0 -5 614

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en

[…]

Actifs financiers disponibles à la vente 1 587 359   1 587 359

Prêts et créances sur les établissements de crédit  2 104 107   2 104 107

Prêts et créances sur la clientèle 14 985 132   14 985 132

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en
taux

35 377   35 377

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance  138 254   138 254

Actifs d'impôts courants et différés 91 379 -419   91 798

Comptes de régularisation et actifs divers  311 647   311 647

Actifs non courants destinés à être cédés   0

Participation aux bénéfices différée   0

Participations dans les entreprises mises en
équivalence

   0

Immeubles de placement 2 058   2 058

Immobilisations corporelles 86 185   86 185

Immobilisations incorporelles 2 703   2 703

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF 19 469 748 -419 0 19 470 167

84

Bilan Passif

Impacts d’IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 1 831 1 831

Instruments dérivés de couverture 143 321 143 321

Dettes envers les établissements de crédit 10 773 684 10 773 684

Dettes envers la clientèle 5 205 438 5 205 438

Dettes représentées par un titre 787 226 787 226

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 46 766 46 766

Passifs d'impôts courants et différés 58 58

Comptes de régularisation et passifs divers 302 251 -1 200 303 451

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 86 651 86 651

Dettes subordonnées 130 697 130 697

TOTAL DETTES 17 477 923 -1 200 0 17 479 123

CAPITAUX PROPRES 2 882 514 748 2 881 766

   Capitaux propres - part du Groupe 2 882 514 748 2 881 766

   Capital et réserves liées 1 633 589 1 633 589

   Réserves consolidées 1 036 478 684 1 035 794

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 14 145 14 145

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

   Résultat de l'exercice 198 302 64 198 238

   Participations ne donnant pas le contrôle

TOTAL DU PASSIF 20 360 437 -452 0 20 360 889